Bu
bağlamda Sezgin, hicri birinci asırdan günümüze kadar gelen malzemenin eksik
olduğunu ve bunun da elimizde bulunan en eski kitaplardaki rivayet zincirlerinin
incelenerek telafi edilebileceğini düşünmektedir (Sezgin, 2015: 1/455). Bu
teorik yöntemi birkaç örnek üzerinde uygulayan Sezgin, İmam Malik’in (ö.
179/795) el-Muvatta’ı İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) el-Ümm ve Sahnûn’un (ö.
240/854) el-Müdevvene gibi elimizde bulunan en eski kitaplardan yola
çıkmaktadır (Sezgin, 1411/1911: 3/25). Bu anlamda Yahya b. Said’in fıkıh
ilminde kitap veya kitaplar telif edildiğinin bilinmediğini belirten Sezgin, söz
konusu fakihe ait bir fıkıh eseri tespit etmektedir (Sezgin, 1411/1911: 3/25).

İlk dönem fıkıh eserlerini tespit etmek için İmam Malik’in el-Muvatta
adlı eserine ayrı bir önem atfeden Sezgin, onun kullandığı bazı yazılı
kaynaklarının peşine düşmektedir. Bu hususta en çarpıcı iki örnek Bukeyr b.
Abdullah (ö. 120/737) ve İmam Malik’in hocası Rabî‛atu’r-Rey’in (ö. 136/753)
ait olduğunu düşündüğü kitaplara dair tespitidir. İmam Malik eserinde hadis
aldığı bir ravinin ismini zikrederken (أخَْبرََنِي الثِّقةَُ عِنْدِي) ifadesini kullanmaktadır
(Malik b. Enes, Ts.: 133, 250, 306). Sezgin Muvatta’nın şerhlerinden yola
çıkarak bu ravinin isminin Bukeyr b. Abdullah olduğunu ortaya koymaktadır.
Zira İbn Abdülberr (ö. 463/1071), İmam Malik’in bu ifadesini şerh ederken
“Malik, sika ( ◌ُ الثِّقةَ ) bana haber verdi dediğinde o kişi, Mahreme b. Bukeyr el-
Eşec’dir. Malik’in ashabı İbn Vehb ve diğerleri dedi ki: Malik, Bukeyr’in
kitaplarından bir şey aldığında, oğlu Mahreme’nin yanındaki kitaplarına bakar
ve ondan alırdı” ifadelerini sarf etmektedir (İbn Abdülber, 1421/2000: 2/200).

Sezgin, bu bilgileri elde etmek için tarih, tabakat,
fıkıh, hadis ve tefsir gibi birçok alanda telif edilmiş kitaplara müracaat
etmektedir.

Fuat Sezgin’in yararlandığı bazı eserler şunlardır:

1. Tarih ve Tabakat eserleri

Sezgin, söz konusu tespitleri yaparken İbn Sa‛d’ın (ö. 230/845)
Tabakâtı, Veki’in (ö. 306/918) Ahbâru’l-Kudât ve İbn Nedim’in (ö. 385/995)
el-Fihrist’i gibi ilk dönemlere ait eserleri kullanmaktadır. Bunun yanında
Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Târîhu’l-hulefa adlı eseri gibi geç dönemde yazılan
bazı eserleri de kullanmaktadır (Sezgin, 1411/1911: 3/3, 4, 5).

Sezgin, İbn Yûnus’un (ö. 347/958) Tarîhu Mısır (Sezgin, 1411/1911:
3/5) gibi tarih eserlerini de kullandığı görülmektedir.

2. Fıkıh eserleri

Sezgin’in kullandığı eserlerden bazıları fıkıh eserleridir. Zira ona göre
hicri ikinci ve üçüncü asırda tamamıyla fıkıh alanında yazılan eserlerin ilk
dönem kitaplarından faydalandığını ortaya koymak için onları incelemek gerekir
(Sezgin, 1411/1911: 3/5). Bunu bir örnekte yapan Fuat Sezgin, İmam Malik’in
el-Muvatta’ı İmam Şâfiî’nin el-Ümm ve Sahnûn’un el-Müdevvene gibi fıkıh
eserlerini kaynak olarak kullanmaktadır (Sezgin, 1411/1911: 3/4, 25). Bunların
dışında Ebû Ubeyd’in (ö. 224/838) El-Emvâl ve Serahsî’nin el-Mebsût gibi
eserleri de önemli kaynakları arasında yer alır (Sezgin, 1411/1911: 3, 4). Ayrıca

Hadis eserleri

Fuat Sezgin, ilk döneme ait fıkıh eserlerini tespit ederken kullandığı
eserlerinden bazıları da hadis eserleridir. Zira birkaç varaktan oluşması
muhtemel olan bu fıkıh eserlerinin izlerini hadis ilmine ait kitaplardan sürmek
mümkündür. Buna göre Fuat Sezgin’in, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-
Müsned (Sezgin, 1411/1911: 3, 5) ve el-İlel (Sezgin, 1411/1911: 3/7), İbn Ebî
Hâtim er-Râzî’nin (ö. 277/890) el-İlel (Sezgin, 1411/1911: 3/7), Belâzûrî’nin (ö.
279/892-93) Ensâbu’l-Eşrâf (Sezgin, 1411/1911: 3, 7), Tirmizî’nin (ö. 279/892)
El-Câmi‛u’s-Sâhîh, İbn Abdülber’in (ö. 463/1071) Câmü Beyâni’l-İlm,
Beyhakî’nin (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-Kübrâ (Sezgin, 1411/1911: 3, 6-7), İbn
Hacer’in (ö. 852/1449) Fethu’l-Bârî (Sezgin, 1411/1911: 3/5) adlı eserlerini
kaynak olarak kullandığı tespit edilmiştir.

Bunların dışında Hatip el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Takyîdu’l-İlm ve
el-Kifâye, Dârîmî’nin (ö. 255/869) er-Red ala Bişr el-Merîsî adlı eserleri de
kullanmaktadır (Sezgin, 1411/1911: 3/5).

2.2.2. Fuat Sezgin’in Argümanları

Fuat Sezgin’in İslâm hukukunun hicri birinci asırda tedvin edilmeye
başlandığı yönündeki iddiasını iki temel argümana dayandırdığı görülmektedir.

Söz
konusu dönemde kitap diye isimlendirilen malzemelerin hacim ve tertip
açısından sonraki dönemdeki kitaplar gibi olmadığının farkında olan Sezgin,
bunların yine de kitap olduklarını ve kendi dönemlerinde de kitap olarak
isimlendirildiklerini belirtir (Sezgin, 1411/1911: 3/4).

Sezgin, ilk dönemde tedvin edilen fıkıh kitabına Urve b. Zübeyr’e (ö.
94/713) ait fıkıh eserlerini örnek vermektedir. Bu kapsamda Hişâm, babası Urve
b. Zübeyr’in çok sayıda fıkıh kitabına ( ٍكُتبَُ فقِْھ) sahip bulunduğunu fakat bunların
Harre olayında (Yezid zamanında, 63/683 yılında Medine’nin yıkılıp yakılması
ve talan edilmesi olayında) babası tarafından yakıldığını ve bu sebeple de
babasının çok üzüldüğünü rivayet etmiştir (İbn Sa‛d, 1410/1990: 5/137). Bu
durumu ilk olarak aktaran Mücahit (ö. 103/721) Urve‘nin şöyle dediğini
aktarmaktadır: “Bu şeyin (yakmanın) kitaplarımın başına gelmesindense,
aileme ve malıma gelmesi bana daha çok sevimli gelirdi.” (Ma‘mer b.
Râşid,1403: 11/425). Sezgin, Goldziher ve Brockelman gibi bazı
araştırmacıların buna fazla bir kıymet vermediğini zira onlara göre bunların
kitap sayılamayacağını, en fazla içinde bir takım dağınık sayfalar bulunduğu
yönündeki iddialarını da kabul etmez. Sezgin, müsteşriklerin bu husustaki
iddialarının İslâm’ın ilk dönemlerinde fıkıh eserlerinin tedvin edildiğine dair
bilgilerin tevili için tekrarlayıp durdukları yorumlar olduğunu belirtir. Ayrıca adı
geçen araştırmacıların bu bilgileri inkâr edemediklerini de belirtir (Sezgin,
1411/1911: 3/3-4).

Sezgin, bu dönemdeki kitaplar arasında zikrettiği eserlerden biri de Saʻd
b. Ubade’ye (ö. 14/635 [?]) nisbet edilen bir kitaptır. Sa‛d’ın oğlunun rivayet
ettiğine göre bu kitap Hz. Peygamber’in teşride itiyad haline getirdiği bir takım
hususları içermektedir (Sezgin, 1411/1911: 3/5).

Emevî halifesi Ömer b. Abdulaziz (ö.101/720), hilafete gelmesinin
ardından Medine’ye ilk geldiğinde, biri Rasûlullâh’ın diğeri Hz.

7/65) rivayet ettiği iki kitabı ile Zeyd
b. Sabit’e (ö.11/611) ait olan Ferâiz adlı eserlerinin üzerinde önemle
durmaktadır. Özellikle Zeyd b. Sabit’e ait olan ferâiz ile ilgili kitabın sonraki
kitaplar içinde rivayet edildiğini ve bunun oldukça meşhur olduğunu dile getirir
(Sezgin, 2015: 1, 451-452). Beyhakî (ö. 458/1066), ferâizle ilgili meseleleri ele
alırken eserinin birçok yerinde “Bu ferâizin manaları ve asılları Zeyd b.
Sâbit’tendir. Tefsirine gelince, bunun tefsiri ise Zeyd b. Sâbit’in manalarına
dayanan Ebu Zinnâd’ın tefsiridir” ifadesini kullanmakta ve bazen söz konusu
çalışmadan mevzuyla ilgili uzun nakiller yapmaktadır (Beyhakî, 1424/2003: 6/
350, 369, 371, 372, 376, 379, 380, 383, 391, 400, 410). Zeyd b. Sâbit’in ferâiz
alanındaki telif ettiği eseri ve bu eserin önemini Zührî’ye (ö. 124/742 ) atfedilen
“Şayet Zeyd b. Sâbit ferâizi yazmasaydı, bu ilimin insanlardan gittiğini
görürdüm” sözü göstermektedir (Beyhakî, 1412/1991: 9/ 106). Bunun yanında
diyetler konusunda Zeyd b. Sabit’e nisbet edilen bir kitabın bulunduğu ve
bilinmeyen bir sebepler Ömer b. Abdülaziz’in bunu haber alınca yakılmasını
emrettiği rivayet edilmektedir (Sezgin, 1411/1991: 3/7; Ahmed b. Hanbel,
1422/2011: 2/ 114).

Genç sahabe ve tabiûn dönemlerini kapsayan zaman zarfını, fıkhın ilk
dönemi olarak kabul ettiği görülen Sezgin, bu dönemden günümüze çok az
kitabın geldiğini dile getirir. Süleym b. Kays el-Hilâlî’ye atfedilen bir kitâb,
Katâde b. Di‛âme’ye ait olan Kitâbu’l-Menâsik ile Zeyd b. Ali’ye ait olan
Kitâbu’l-Menâsiki’l-Hac ve el-Mecmû‛ adlı eserlerinin bunlardan bazıları
olduğunu düşünür (Sezgin, 2015: 1, 455). Başka bir örnekte ise tabiûn
fakihlerinden Dahhâk b. Mezâhim (ö. 105/723) Kitâbu menâsiki’l-hac adında
bir eseri öğrencisi Hüseyin b. Akîl’e imla ettirmiştir (Sezgin, 1411/1911: 3/8;
Ahmed b. Hanbel, 1/217).

2.2.2.2.2. Mektup

Fuat Sezgin, görüşünü ispatlamak için hicri birinci asra ait bazı
mektupların bulunduğunu belirtmektedir.

Peygamber’in mektupları (bk. İbn Sa‛d, 1/213, 265, vd.). Sezgin’e göre ilk
dönemlerden itibaren fıkhın tedvin edilmeye başlandığının bir göstergesi kabul
edilmelidir. Sezgin’in tespit ettiğine göre Amr b. Hazm (ö. 53/673),
Rasûlullâh’ın dedesine gönderdiği fıkhî bir mektuptan bahsetmiştir. Ferâiz,
zekât, diyetleri vb. konuları ihtiva eden bu mektup Ebu Davud ve Nesâî gibi
bazı hadis eserleri ile bazı fıkıh kitaplarına nakledilmiştir (Sezgin, 1411/1911: 3,
4; Beyhakî, 1424/2003: 8/128). Başka bir örnekte ise Hz. Ömer’in yargı
hususunda biri Ebu Musa’ya (ö. 42/662-63) diğeri ise Muaviye’ye (ö. 60/680)
hitaben yazdığı iki mektubu pek çok kaynakta zikredilmiş ve bunların metinleri
rivayet edilmiştir. Bütün bu fıkıh yazıları, sonraki nesillerde yetişen fukahâ
tarafından kullanılmış, daha muntazam ve sistematik fıkıh kitaplarının
yazılmasına kaynaklık etmiştir (Karaman, 148).

Sahnûn, 1/505, 514, 2/180, 187, 212, 3/51, 72, 363, 535, 4/75, 338, 411,
416, vd). Nitekim Sezgin, sahabe nesli arasında fıkhi konularda mektup
alışverişinin alışıldık bir durum olduğunu ifade etmektedir. Sezgin’in bu hususta
delil olarak kullandığı bir mektupta Nâfi‛ b. Ezrak (ö. 65/685), akrabaların
mirası hakkında Abdullah b. Mes‛ud’un (ö. 32/652-53) görüşünü sormuştur
(Sezgin, 1411/1911: 3/5).

Sonraki dönemlerde tedvin edilmiş hacimli eserler vasıtasıyla bize
ulaşan bu mektuplar Sezgin’e göre fıkıh tedvinin ilk örnekleri olup tabiûn
fakihleri tarafından örnek alınmış ve bunlarla iştiğal edilmiştir (Sezgin,
1411/1911: 3/8). Ahmed b.

Ali’nin oğlu İbnu’l-Hanefiyye (ö. 81/700), babasının Hz. Osman’a götürmesi
için kendisine bir yazı verdiğini ve burada Rasûlullâh’ın zekâtla ilgili
talimatından bahsedildiğini zikretmiştir (Sezgin, 1411/1911: 3/5; Karaman,
148). İmam Şâfiî el-Üm adlı eserinde Ömer b. Abdulaziz’in zekât konusunda
Hz. Peygamber’in Muaz b. Cebel’e (ö. 17/638) gönderdiğini düşündüğü
mektubu istediğini ifade etmektedir (Şâfiî, 1410/1990: 2/9).

Sunduğu bu yazılı malzemeleri fıkıh tedvinine dair ilk aşama, olarak
gören Sezgin, bablar halinde telif edilmiş fıkıh kitaplarının yazılmaya başlanma
zamanı olarak da hicri birinci asrın sonlarıyla hicri ikinci asrın başlarına işaret
eder. Sezgin İbn Kayyimi’l-Cevziyye’i kaynak göstererek Zührî’nin (ö.
124/742) fetvalarının üç kitap olduğunu, Hasan Basrî’nin (ö. 110/728) fıkıh
bablarına göre tertip edilmiş yedi büyük kitap halinde fetva kitabının olduğunu
ifade etmektedir (İbn Kayyim el-Cevziyye, 1411/1991: 1/19). Ona göre Mekhûl
b. Şehrâb’ın (ö. 116/734) es-Sünen fi’l-fıkh (İbn Nedim, 279) adlı eseri
bulunmaktadır. Dahası İbn Hacer (İbn Hacer, 8, 178) gibi son dönem fakihleri
onun Kitâbu’l-hâc adlı bir eserinin olduğunu belirtmektedir (Sezgin, 1411/1911:
3/8).

Sonuç